U

Mendoza, 24 de julio de 2023.-
DIRECTOR DE ASUNTOS LEGALES
DR. JUAN CARLOS MASINI

S // D

DICTAMEN SECTORIAL

DICTAMEN SECTORIAL DEL DEPARTAMENTO GENERAL DE IRRIGACION DEL
PROYECTO DENOMINADO:

“SISTEMA DE TRATAMIENTO DE LIQUIDOS CLOACALES —~LOCALIDAD LA REDUCCION
DEPARTAMENTO RIVADAVIA”

EX 2023-04786531-GDEMZA-DGIRR

Por medio del expediente electronico N° EX-2023-01528738-GDEMZA-SAYOT Ila
Unidad de Evaluaciones Ambientales dependiente de la Secretaria de Ambiente y
Ordenamiento Territorial solicita la elaboracion del DICTAMEN SECTORIAL del
Departamento General de Irrigacién, respecto de la Evaluacién de Impacto Ambiental bajo
la modalidad “Informe de Partida” presentada en el marco de la Ley Provincial N2 5961 vy
modificatorias y el Decreto Reglamentario 2109/94, del proyecto denominado:

INFORME DE PARTIDA
“SISTEMA DE TRATAMIENTOS DE LiQUIDOS CLOACALES
LOCALIDAD LA REDUCCION -RIVADAVIA”

LA SECRETARIA DE AMBIENTE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL:

e Ha autorizado el inicio del Procedimiento de Evaluaciéon de Impacto Ambiental, bajo
la modalidad de Informe de Partida, mediante Resolucién N2 161/23.-

e Ha designado a su UNIDAD DE EVALUACIONES AMBIENTALES como organismo
responsable para efectuar la implementacion, el seguimiento vy la fiscalizacién del
Procedimiento de EIA. -

e Ha designado como RESPONSABLE DEL DICTAMEN TECNICO a la Fundacién
Universidad Nacional de Cuyo (FUNC).

DATOS DE LOS RESPONSABLES DEL INFORME DE PARTIDA
PROPONENTE DE LA OBRA

e Responsable del Proyecto: Municipalidad de Rivadavia
e Domicilio Legal y Real: Aristébulo del Valle y Lavalle Departamento Rivadavia
e Teléfono: 2616358516

IF-2023-05671171-GDEMZA-DGIRR !

Pégina 1l de 23



Pt

A. METODOLOGIA DESARROLLADA PARA EL PRESENTE DICTAMEN SECTORIAL
Para la elaboracidn del presente dictamen sectorial se realizé:

e Anadlisis integral del Informe de Partida y Dictamen Técnico en funcién de las
competencias del Departamento General de Irrigacion.

e Se analizaron ademds antecedentes generales respecto de las caracteristicas de la
zona de emplazamiento del proyecto.

® Inspeccidn al sitio donde se emplaza la planta, donde se verifico el avance de obras
de la Plante de tratamiento de liquidos cloacales, comprender integramente el
funcionamiento de sus unidades de proceso y observar el estado de las potenciales
parcelas de reuso.

® |Integracién de las consideraciones aportadas por los distintos sectores y
departamentos del DGI con incumbencia en la tematica.

e Elaboracion del mismo.

En el presente Dictamen Sectorial, las recomendaciones que se enuncian fueron impartidas
por la Subdelegacién de Aguas del Rio Tunuyan Inferior, el Dpto. Registro de
Contaminacion, Dpto. Control y Monitoreo y el Dpto. Unidad de Gestion Ambiental de la
Direccién de Gestion Ambiental del Recurso Hidrico presentandose de manera integral en
el presente documento.

El Dictamen Sectorial se estructura de la siguiente manera:
e INTRODUCCION
e CONTENIDO GENERAL DEL INFORME DE PARTIDA
e ANALISIS DE RELACION Y/O POSIBLES IMPACTOS DEL PROYECTO CON EL RECURSO HIDRICO
- Consumo y otros usos del agua
- Interferencia del proyecto con cursos y/o cuerpos de agua
- Riesgo de contaminacion del recurso hidrico
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

En las conclusiones se reiteran las recomendaciones efectuadas por el Departamento
General de Irrigacién, las cuales deberan ser consideradas al momento de la construccién y
operacion del proyecto de referencia.

A. INTRODUCCION

La planta de tratamiento de liquidos cloacales se localiza en calle Ortiz S/N en el Distrito La
Reduccion del Departamento General de Irrigacion. El predio tiene una superficie de 2.500
m?, seglin mensura.

A continuacidn, en la Figura N°1 se muestra la ubicacién del proyecto:

IF-2023-05671171-GDEMZA-DGIRR 2

Pégina 2 de 23



IRRIGACIZN

Agua que da vida

Figura 1. Ubicacion Sistema de tratamiento de liquidos cloacales La Reduccidn Rivadavia. (Escala 1/6 km).
Fuente Informe de Partida.

Respecto al area de influencia directa se ha determinado en un radio de 500m, tomando
como punto central la planta de tratamiento. En el mismo, puede observarse la presencia
de viviendas aledafias. Es importante resaltar, que la propiedad bajo andlisis se encuentra
en zona rural.

B. CONTENIDO GENERAL DEL INFORME DE PARTIDA
i) RESUMEN DEL PROYECTO

La planta de tratamiento de liquidos cloacales estd compuesta por dos unidades idénticas
en cuanto a caracteristicas constructivas, estas se componen de unidades de tratamiento
de 250 m3/dia, lo que equivales a satisfacer las necesidades de 250 familias (1.000
personas) cada unidad.

Este proyecto contempla la construccién del 100% de la obra civil (estanques de hormigdn
armado, estanque de emergencia, playas de secado de lodos y sala de maquinas), pero se
habilitara una unidad de tratamiento, por lo que se contempla el 50% de los materiales y
equipamientos necesarios para realizar la operacion de la misma.

Caracteristicas constructivas

Estructura de la planta
El disefio de la planta de tratamiento propiamente dicho consiste en una estructura
compacta construida integramente en H° A®° H21, se proyecta semienterrada, siendo
los estanques de llegada (pretratamiento, cdmara himeda y cdmara seca) los de
mayor profundidad, dependientes de la tapada ultima del colector cloacal. Estas
unidades recibiran la totalidad del caudal afluente, al igual que el reservorio de
filtracidon y la cdmara de desinfeccién, pero las otras etapas criticas estaran divididas

IF-2023-05671171-GDEMZA-DGIRR 3

Pégina 3 de 23



Pt

en dos moédulos paralelos para afrontar las variaciones de demanda y las tareas de
mantenimiento que puedan requerir vaciado de piletas.

Las superficies interiores (expuestas a liquidos o gases) seran revestidas con
impermeabilizante cementicio de altas prestaciones tipo Protex Seal 77 o similar, para
mayor proteccion y vida atil de hormigén. Los exteriores seran tratados con pintura
latex exterior. El perimetro de la planta tendrd veredin de circulacion, ademas se
dotara a la planta de una pasarela superior de HA para mantenimiento. Junto a las
camaras de pretratamiento y bombeo se construira una platea de limpieza de bombas
y canasto con pileta de piso para recoleccién del agua de limpieza.

Lecho de secado de lodos

Para la deshidratacidn de barros se ejecutaran dos piletas aisladas con geomembrana
de PEAD espesor 1 mm, con proteccion inferior de malla geotextil 200 gr/m?, sobre
terreno excavado y compactado. Las piletas, 120 m? utiles, son alimentadas desde la
linea de purga de barros proveniente del digestor, contedran el lecho filtrante en
capas y recolectaran el liquido lixiviado en cafierias perforadas de PVC.

Estos cafios, a través de insertos PEAD en el fondo de la membrana, devolveran los
liquidos al pretratamiento. Se agregan veredines perimetrales en H°A° para
mantenimiento y proteccién de los bordes de gecomembrana.

Reservorio de Contingencia

Esta pileta de caracteristicas constructivas analogas a las del lecho de secado, posee
500 m?3 de capacidad util, en caso de que los liquidos cloacales deban ser desviados del
sistema de tratamiento por situaciones de emergencia, funcionando como acopio
transitorio hasta tomar medidas correctivas.

Accesorios constructivos
En este apartado se incluyen:
e Bocas de registro para la conduccién del crudo cloacal desde el ultimo tramo
existente ejecutado por el municipio, hasta pozo de pretratamiento.
e (Camara de maniobras para la operacion de vdlvulas DN 150 en caso de desvid
del afluente al reservorio de contingencias.
o Cierre perimetral del predio
e Portico de izaje en sector de llegada, el mismo serd ejecutado en perfileria de
acero al carbono protegida, y permitird el desplazamiento del aparejo para
extraer y trasladar al punto de limpieza o carga las bombas sumergibles o el
canasto.
e Barandas perimetrales con dos escaleras tipo gato para acceso
e Sala de equipos: construccion para alojar sanitario de personal, sopladores y
tablero de control.

IF-2023-05671171-GDEMZA-DGIRR

Péagina 4 de 23



Pt

Equipamiento electromecanico
Los equipos electromecdnicos y accesorios complementarios incluidos en el sistema de
tratamiento poseen las siguientes caracteristicas:
e Electrobombas sumergibles
e 3 reguladores de nivel aptos para liquidos cargados de sdlidos (parada,
arranque bomba 1, arranque bomba 2/alarma)
e (Canasto de barra de 8mm
e Sopladores tipo roots, se proyecta una unidad para funcionamiento completo
de un moédulo, mas una unidad de reserva.
e Sistema de filtracidon: consiste en un filtro rapido con manto filtrante de arena
de cuarzo y manto soporte de grava. Caudal de disefio 20 m/h.
Los efluentes provenientes del retrolavado del filtro seran conducidos al lecho de
secado lodos.
e Accesorios prefabricados en PRFV: camara de distribucién de caudales con tapa
removible, vertedero de recoleccidn de clarificado en sedimentador con bafle.
e Bomba dosificadora a diafragma: 3,2 I/h a presién maxima (10 kg/cm?)
Bombeo de lodos
La extraccion de lodos para su purga al lecho de secados, sera de forma analoga a la
aspiracion de lodos del sedimentador secundario para su reciclo o envio al digestor,
utilizando inyeccidn de aire desde la misma linea principal que alimenta el proceso de
tratamiento mediante un mecanismo tipo air-lift. De esrta forma se prescinde de la
instalacion de equipos electromecanicos adicionales, con la simplificacién que ello
implica en la operacién y mantenimiento de la planta.

Acometida electrica

Se considera la toma de alimentacion electrica desde la linea existente al frente del
terreno, realizando la acometida segun reglamentacién vigente, y la alimentacién
subterranea hasta tablero de comando en sala de equipos bajo proteccién mecanica y
malla de advertencia. La obra incluye la ejecucién de la pilastra de medicién trifasica
normada con seccionador y fusibles NH sobre la linea de cierre perimetral.

Etapa de funcionamiento
A continuacion, se muestra el esquema de funcionamiento del sistema de tratamiento
de liquidos cloacales presentado en el Informe de Partida (pag. 17).

IF-2023-05671171-GDEMZA-DGIRR

Pégina 5 de 23



IRRIGACIZN

Agua que da vida

Entrada
Aguas servidas

Ace

Fenémenos Nivel de
ivos ni
. s o Ldndes involucrados remocion
Canasto de sdélidos
Remover soélidos gruesos para muy gruesos, 100% sdlidos
evitar atascos, abrasiony gruesos y medios mayores a 2cm
Pretratamiento dafios a tuberias, bombas, (>2cm) Fisicos
ipos y a otros elementos
oy Canasto de sdlidos 100% sdlidos
de la depuradora.
finos (>1cm) mayores a 1cm
Remover la mayor parte de la Decantador
Tratamiento Lol 2 60% Sst - 90%
materia orgdnica suspendida primario por Fisicos
Primario Ssee
decantable. gravedad
Reactor biolégico 90% DBO - 80%
Remover la materia orgdnica | aerobio por lodos Biolégicos microorg.
Tratamiento |soluble y suspendida. Eliminar activados Patogenos
secundario patégenos y otros elementos Decantador
contaminantes. secundario por Fisicos 40% Sst
gravedad
li I i i
Pulimento en la reduccién de Filtracién Eiicos 20% microorg
la materia organica. 10% Ssee
Tratamiento _ *
Eliminacién de contaminantes 100% formas
tercierio 22 3
especificos (patégenos, Desinfecion Quimicos resistentes de
metales, etc.). microorg.
Estabilizacion ‘ Sedimentacion Filtracion Desinfeccion

i
A Contocto
'

Lodons

estabalir

Retorno de fodos

Salida
Liquido tratado

Figura 2. Esquema del sistema de tratamiento de liquidos cloacales. Fuente: Informe de Partida.

Localizacion del ACRES
Se encuentra comprendido en la jurisdiccién del Departamento de Rivadavia. La misma se

localiza en calle Ortiz S/N, La Reduccién, Rivadavia. Latitud: 33° 13°12” y longitud: 68°
32°33”.

Limita al este, norte, sur y oeste con terrenos privados colindantes. El predio tiene una
superficie de 11 ha 5.155,79 m?, segin mensura.

Terrenos
La propiedad posee una superficie total aprovechable de 9,65 ha y se compone de dos

terrenos aledanos.

IF-2023-05671171-GDEMZA-DGIRR °

Pégina 6 de 23



cultivos .Fuente: Informe de Partida.
Descripcién de la propiedad
El primer terreno se encuentra inscripto bajo la nomenclatura catastral 10-99-00-0700-
650390 y posee una superficie segin mensura de 4 ha 2.643,43 m? con derecho de riego
eventual para 4 ha 2.336 m? por el rio Tunuyan, Canal Matriz Reduccién, hijuela N° 16, no
tiene pozo, y se encuentra conformado por dos cuarteles de cultivos y la planta de
tratamiento de efluentes cloacales.

El primero (C1), posee una superficie de 1,64 ha, en el mismo se observa, un cultivo de vid
para vinificar ya implantado sobre pie franco, variedad malbec principalmente, de 10
afios aproximadamente, sin faltante de plantas, sistema de conduccién en parral cuyano,
sistema de poda manual, mixta en canasto, densidad de plantaciéon de 2,5 m x 2,5 m, en
sentido norte a sur, buen vigor y alta produccién.

El segundo (C2), posee una superficie de 1,67 ha, en el mismo se observa, cultivo de vid
para vinificar ya implantado sobre pie franco, variedad malbec principalmente, de 10
afios aproximadamente, sin faltante de plantas, sistema de conduccién en parral cuyano,
sistema de poda manual, mixta en canasto, densidad de plantacién de 2,5 m x 2,5 m, en
sentido norte a sur, buen vigor y alta produccién.

La planta de tratamiento de efluentes cloacales (P) posee una superficie de 0,25 ha y en
ella se encuentran todas las instalaciones necesarias para el tratamiento de los liquidos
cloacales.

El segundo terreno se encuentra inscripto bajo la nomenclatura catastral 10-99-00-0700-
670420 y posee una superficie segin mensura de 7 ha 2.514 m? con derecho de riego
definitivo para 7 ha 2.067 m? por el rio Tunuyan, Canal Matriz Reduccidon, rama Nueva
Reduccidn, hijuela N° 16 y no tiene pozo, y se encuentra conformada por tres cuarteles.

IF-2023-05671171-GDEMZA-DGIRR !

Péagina 7 de 23



U

El primero (C3), posee una superficie de 2,00 ha, en el mismo se observa, cultivo de vid
para vinificar ya implantado sobre pie franco, variedad criolla grande principalmente, de
20 afios aproximadamente, sin faltante de plantas, sistema de conduccién en parral
cuyano, sistema de poda manual, mixta en canasto, densidad de plantacién de 2,5m x 2,5
m, en sentido norte a sur, buen vigor y alta produccion.

El segundo (C4), posee una superficie de 2,24 ha, en el mismo se observa, cultivo de
ciruelo para industria ya implantado sobre pie franco, variedad Dagen principalmente, de
15 afos aproximadamente, sin faltante de plantas, sistema de conduccién, sistema de
poda manual, densidad de plantacién de 4 m x 3 m, en sentido norte a sur, buen vigor y
alta produccioén.

El tercero (C5), posee una superficie de 2,10 ha, en el mismo se observa, cultivo de vid
para vinificar ya implantado sobre pie franco, variedad bonarda principalmente, de 10
afios aproximadamente, sin faltante de plantas, sistema de conduccién en parral cuyano,
sistema de poda manual, mixta en canasto, densidad de plantaciéon de 2,5 m x 2,5 m, en
sentido norte a sur, buen vigor y alta produccion.

El manejo de labranzas que realizan consiste en 4 araduras y 2 desorillada al afio, con
aplicacion de herbicida en la hilera, 4 a 5 aplicaciones por ano.

El manejo de canopia en verde consiste en desbrotes del pie y acomodo de brotes.
Se realizan aplicaciones sanitarias preventivas, variables en cantidad durante el afio.

La cosecha se realiza manual y suele realizarse en los meses de marzo a abril para la vid y
enero a febrero para la ciruela.

La poda y atadura se realiza de mayo a setiembre dependiendo de las condiciones
climaticas, entre otras variables.

ii) ANALISIS DE INFORMACION Y LINEAMIENTOS DEL INFORME DE PARTIDA
LINEA DE BASE RELACIONADA AL RECURSO HIDRICO

En el Informe de Partida no se ha realizado una descripcion y/o caracterizacién del recurso
hidrico superficial y subterraneo jurisdiccion del DGI, de la zona donde se emplaza el
proyecto.

EVALUACION DE IMPACTOS RESPECTO DEL RECURSO HIDRICO
En la Evaluacién de Impacto Ambiental se han identificado impactos sobre el recurso
hidrico superficial. Para la Fase Emplazamiento se han identificado impactos negativos